Протокол №3

педагогического совета №3 МБОУ ООШ с.Волочаевка от 30.09.22 года

Присутствовали: 9 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Выступление заместителя директора Кузнецовой Е.А. о состоянии

функциональной грамотности.

2. Выступление молодого педагога Спирёвой В.А. на тему «Базовые

механизмы развития функциональной грамотности».

3. Выступление молодого педагога Распопиной Н.А. «АНАЛИЗ

МОНИТОРИНГА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ

ЗАТРУДНЕНИЙ ПЕДАГОГОВ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ

ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ»

4. Анализ методической недели «Современные подходы к формированию

функциональной грамотности обучающихся». Кузнецова Е.А.

5. Выступление директора школы Тумаевой О.В.

По 1 вопросу слушали заместителя директора Кузнецову Е.А., которая

рассказал о том, что собой представляет функциональная грамотность и как

развивать грамотность учащихся.

По  вопросу слушали Спирёву В.А., которая познакомила

присутствующих с базовыми механизмами развития функциональной

грамотности.

По 3 вопросу слушали Распопину Н.А., которая познакомила с итогами

мониторинга для определения профессиональных затруднений педагогов при

формировании функциональной грамотности школьников.

Далее Кузнецова Е.А. озвучила итоги проведения методической недели

«Современные подходы к формированию функциональной грамотности

обучающихся».

Итоги подвела директор школы Тумаева О.В., рассказав о теории

Бенжамина Блума, подведя учителей к тому, что главная роль в развитии

грамотности учеников отводится педагогу.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Разработать методические рекомендации к проектированию и проведению

уроков, направленных на развитие функциональной грамотности

школьников.  (ЗД)

2. Провести обучающие семинары по вопросу применения таксономии

Блума. (Пузырёва Н.И., Осинина Л.Н.)

3.  Продолжить подготовку учащихся к участию в предметных олимпиадах,

дистанционных олимпиадах,  интеллектуальных конкурсах, конференциях на

международный уровень – развивать функциональную грамотность

учащихся.

4. Систематизировать опыт учителей школы с целью создания банка идей и

единого образовательного пространства  по формированию ФГШ.

Председатель:                    Тумаева О.В.

Секретарь:                           Осинина Л.Н.